拆出：

廊坊开发区网格传媒技术有

限公司
3,490.00  1,535.62  5,025.62  --

仁润置业（北京）有限公司 980.00  812.27  1,792.27  --

北京大松树置业有限公司 --  650.00  650.00  --

宋老亮 --  1,500.00  1,500.00  --

合计 4,470.00  4,497.89  8,967.89  --

（6）关联方资产转让、债务重组情况

本公司本年未发生资产转让及债务重组情况

（7）其他关联交易

无

5、关联方应收应付款项

无

6、关联方承诺

无

十、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2019 年 12月 31日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2019 年 12月 31日，本公司无需要披露的或有事项。

十一 、资产负债表日后事项

无

十二、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

2020 年 10 月 21 日，本公司第二届董事会第十七次会议审议通过《北京利

仁科技股份有限公司会计差错更正专项说明》（以下简称“专项说明”）。本公司

根据董事会决议，对前期会计差错事项进行了调整。

1、往来款项性质的调整影响

本公司经自查发现，2016 年度至 2019 年度的部分采购款及往来款用作关

联方资金拆借用途，现按照归属期间进行调整，相应调整了 2016 年度至 2019

年度合并财务报表中的预付账款、其他应收款。

2、信用减值损失及资产减值损失

 基于上述会计差错更正的影响，本公司调整了 2016 至 2019 年度合并财

公告编号：2020-076

122

务报表中的信用减值损失及资产减值损失。

3、相关所得税费用的调整

基于上述会计差错更正的影响，本公司相应调整了 2016 年度至 2019 年度

合并财务报表中的所得税费用、递延所得税资产、净利润、未分配利润、归属

于母公司股东权益。

4、相关现金流量的调整

基于上述会计差错更正的影响，本公司相应调整了 2016 年度至 2019 年度

合并及母公司财务报表中的购买商品接受劳务支付的现金、收到其他与经营

活动有关的现金、支付其他与经营活动有关的现金、收到其他与投资活动有关

的现金、支付其他与投资活动有关的现金。

（二）更正事项对 2016 年度、2017 年度的合并报表，2018 年度、2019 年度合

并及母公司财务报表的影响

本公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响财务报表项目及

金额如下：

1、更正事项对 2019 年度合并财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 调整金额 前期差错更正后

信用减值损失 -410,476.69 2,225,000.00 1,814,523.31

利润总额 46,667,915.93 2,225,000.00 48,892,915.93

所得税费用 5,718,320.48 333,750.00 6,052,070.48

净利润 40,949,595.45 1,891,250.00 42,840,845.45

收到其他与经营活

动有关的现金
40,559,940.91 -7,178,957.99 33,380,982.92

经营活动现金流入

小计
571,823,420.29 -7,178,957.99 564,644,462.30

购买商品、接受劳

务支付的现金
319,536,739.70 44,500,000.00 364,036,739.70

支付其他与经营活

动有关的现金
83,270,423.43 -6,978,957.99 76,291,465.44

经营活动现金流出

小计
477,554,076.20 37,521,042.01 515,075,118.21

经营活动产生的现

金流量净额
94,269,344.09 -44,700,000.00 49,569,344.09

收到其他与投资活

动有关的现金
4,000,000.00 89,678,957.99 93,678,957.99

投资活动现金流入

小计
4,020,396.00 89,678,957.99 93,699,353.99

支付其他与投资活

动有关的现金
- 44,978,957.99 44,978,957.99

投资活动现金流出

小计
6,097,267.44 44,978,957.99 51,076,225.43

公告编号：2020-076

123

投资活动产生的现

金流量净额
-2,076,871.44 44,700,000.00 42,623,128.56

更正事项对 2019 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 调整金额 前期差错更正后

收到其他与经营活

动有关的现金
23,334,884.18 -7,178,957.99 16,155,926.19

经营活动现金流入

小计
524,611,067.93 -7,178,957.99 517,432,109.94

支付其他与经营活

动有关的现金
61,140,115.68 -6,978,957.99 54,161,157.69

经营活动现金流出

小计
491,613,829.97 -6,978,957.99 484,634,871.98

经营活动产生的现

金流量净额
32,997,237.96 -200,000.00 32,797,237.96

收到其他与投资活

动有关的现金
1,000,000.00 15,178,957.99 16,178,957.99

投资活动现金流入

小计
21,005,140.00 15,178,957.99 36,184,097.99

支付其他与投资活

动有关的现金
 -   14,978,957.99 14,978,957.99

投资活动现金流出

小计
4,790,788.96 14,978,957.99 19,769,746.95

投资活动产生的现

金流量净额
16,214,351.04 200,000.00 16,414,351.04

2、更正事项对 2018年度合并及公司财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

预付款项  69,498,958.46   -44,500,000.00   24,998,958.46

其他应收款  10,623,038.76   42,275,000.00   52,898,038.76

递延所得税资产  3,879,197.45   333,750.00   4,212,947.45

未分配利润  97,469,644.75   -1,891,250.00   95,578,394.75

归属于母公司股东权

益合计
 156,310,112.40   -1,891,250.00   154,418,862.40

股东权益合计  156,310,112.40   -1,891,250.00   154,418,862.40

流动资产合计  306,874,722.39   -2,225,000.00   304,649,722.39

非流动资产合计  49,609,469.47   333,750.00   49,943,219.47

资产总额  356,484,191.86   -1,891,250.00   354,592,941.86

负债和股东权益总计  356,484,191.86   -1,891,250.00   354,592,941.86

资产减值损失   -1,310,874.40   -2,225,000.00  -3,535,874.40

利润总额  11,435,208.66   -2,225,000.00   9,210,208.66

所得税费用  76,372.45   -333,750.00   -257,377.55

净利润  11,358,836.21   -1,891,250.00   9,467,586.21

公告编号：2020-076

124

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

收到其他与经营活动

有关的现金
 11,214,658.75   -8,320,000.00   2,894,658.75

经营活动现金流入小

计
 543,974,215.85   -8,320,000.00   535,654,215.85

购买商品、接受劳务

支付的现金
 454,261,254.10   -44,500,000.00   409,761,254.10

支付其他与经营活动

有关的现金
 83,771,197.40   -8,520,000.00   75,251,197.40

经营活动现金流出小

计
 633,652,824.05   -53,020,000.00   580,632,824.05

经营活动产生的现金

流量净额
 -89,678,608.20   44,700,000.00   -44,978,608.20

收到其他与投资活动

有关的现金
-  28,320,000.00   28,320,000.00

投资活动现金流入小

计
 19,823,170.22   28,320,000.00   48,143,170.22

支付其他与投资活动

有关的现金
 5,004,578.90   73,020,000.00   78,024,578.90

投资活动现金流出小

计
 18,882,703.84   73,020,000.00   91,902,703.84

投资活动产生的现金

流量净额
 940,466.38   -44,700,000.00   -43,759,533.62

更正事项对 2018 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 调整金额 前期差错更正后

收到其他与经营活

动有关的现金
 10,943,772.09   -8,320,000.00   2,623,772.09

经营活动现金流入

小计
 526,935,242.05   -8,320,000.00   518,615,242.05

支付其他与经营活

动有关的现金
 70,379,474.49   -8,520,000.00   61,859,474.49

经营活动现金流出

小计
 578,356,135.82   -8,520,000.00   569,836,135.82

经营活动产生的现

金流量净额
 -51,420,893.77   200,000.00   -51,220,893.77

收到其他与投资活

动有关的现金
-  8,320,000.00   8,320,000.00

投资活动现金流入

小计
 30,064,146.90   8,320,000.00   38,384,146.90

支付其他与投资活

动有关的现金
 1,000,000.00   8,520,000.00   9,520,000.00

公告编号：2020-076

125

财务报表项目 前期差错更正前 调整金额 前期差错更正后

投资活动现金流出

小计
 1,546,544.48   8,520,000.00   10,066,544.48

投资活动产生的现

金流量净额
 28,517,602.42   -200,000.00   28,317,602.42

3、更正事项对 2017年度合并财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

资产减值损失 1,413,284.88 -600,000.00 813,284.88

利润总额 19,075,710.23 600,000.00 19,675,710.23

所得税费用 -894,333.26 150,000.00 -744,333.26

净利润 19,970,043.49 450,000.00 20,420,043.49

购买商品接受劳务支

付的现金
420,268,113.77 -34,700,000.00 385,568,113.77

经营活动现金流出小

计
616,082,606.21 -34,700,000.00 581,382,606.21

收到其他与经营活动

有关的现金
76,203,775.37 -46,700,000.00 29,503,775.37

经营活动现金流入小

计
612,895,939.85 -46,700,000.00 566,195,939.85

经营活动产生的现金

流量净额
-3,186,666.36 -12,000,000.00 -15,186,666.36

收到其他与投资活动

有关的现金
- 46,700,000.00 46,700,000.00

投资活动现金流入小

计
585,804,703.80 46,700,000.00 632,504,703.80

支付其他与投资活动

有关的现金
- 34,700,000.00 34,700,000.00

投资活动现金流出小

计
543,166,361.96 34,700,000.00 577,866,361.96

投资活动产生的现金

流量净额
42,638,341.84 12,000,000.00 54,638,341.84

4、更正事项对 2017年度合并财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

预付款项  12,706,196.40 -12,000,000.00 706,196.40

其他应收款  4,456,964.88 11,400,000.00 15,856,964.88

递延所得税资产  1,150,965.28 150,000.00 1,300,965.28

未分配利润  93,206,800.96 -450,000.00 92,756,800.96

归属于母公司股东权

益合计
133,406,800.96 -450,000.00 132,956,800.96

股东权益合计  133,406,800.96 -450,000.00 132,956,800.96

流动资产合计  334,211,296.22 -600,000.00 333,611,296.22

非流动资产合计  46,884,218.51 150,000.00 47,034,218.51

公告编号：2020-076

126

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

资产总额  381,095,514.73 -450,000.00 380,645,514.73

负债和股东权益总计  381,095,514.73 -450,000.00 380,645,514.73

资产减值损失  451,789.70 600,000.00 1,051,789.70

利润总额  20,473,070.24 -600,000.00 19,873,070.24

所得税费用  407,541.39 -150,000.00 257,541.39

净利润  20,065,528.85 -450,000.00 19,615,528.85

购买商品接受劳务支

付的现金
166,436,019.67 -12,000,000.00 154,436,019.67

经营活动现金流出小

计
333,010,883.33 -12,000,000.00 321,010,883.33

经营活动产生的现金

流量净额
114,465,974.82 12,000,000.00 126,465,974.82

支付其他与投资活动

有关的现金
- 12,000,000.00 12,000,000.00

投资活动现金流出小

计
86,275,936.22 12,000,000.00 98,275,936.22

投资活动产生的现金

流量净额
-56,182,668.41 -12,000,000.00 -68,182,668.41

注：2016 年度，2017 年度的调整事项仅涉及合并报表。

以上前期会计差错更正已经中兴财光华会计师事务所（（特殊普通合伙））

出具了中兴财光华审专字（2020）第 332016 号专项说明。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2019.12.31 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 108,754,400.96 6,177,228.67 102,577,172.29 66,873,724.21 5,986,757.45 60,886,966.76

合计 108,754,400.96 6,177,228.67 102,577,172.29 66,873,724.21 5,986,757.45 60,886,966.76

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

① 2019年 12月 31日，单项计提坏账准备：

单位

名称

账面余

额

整个存续期预

期信用损失率%
坏账准备 理由

沧州市 749,925.38 100% 749,925.38 2016 年 07 月 14 日，民事纠纷

公告编号：2020-076

127

宏丰家

电商贸

有限公

司

已结案并执行判决，但沧州市

宏丰家电商贸有限公司并未支

付。

合

计 749,925.38 100% 749,925.38

○2 2018年 12月 31日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额

整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备 理由

沧州市宏丰家电

商贸有限公司 749,925.38 100% 749,925.38

2016 年 07 月 14 日，民事纠纷

已结案并执行判决，但沧州市

宏丰家电商贸有限公司并未支

付。

合计 749,925.38 100% 749,925.38

○3 2019年 12月 31日，账龄组合计提坏账准备：

项 目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内  102,990,305.96  2.42  2,495,192.08

1 至 2 年  2,970,460.75  36.62  1,087,637.35

2 至 3 年  756,134.29  73.65  556,899.28

3 年以上  1,287,574.58  100.00  1,287,574.58

合计 108,004,475.58  5,427,303.29

○4 2018年 12月 31日，账龄组合计提坏账准备：

项目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内
60,046,925.79 5.00 3,002,346.29

1 至 2 年
1,381,105.68 10.00 138,110.57

2 至 3 年
1,260,376.95 30.00 378,113.09

3 至 4 年
1,478,888.75 50.00 739,444.38

公告编号：2020-076

128

4 至 5 年
572,299.54 80.00 457,839.63

5 年以上
520,978.12 100.00 520,978.12

合计 65,260,574.83  5,236,832.07

（3）坏账准备的变动

项目 2019.01.01 本期增加
本期减少

2019.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏

账准备
5,986,757.45 190,471.22   6,177,228.67

（续）

项目 2018.01.01 本期增加
本期减少

2018.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备  5,375,421.96   611,335.49   5,986,757.45

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称 2019.12.31 账龄
占应收账款总额

的比例（%）

北京京东世纪贸易有限公司 25,009,160.77 1年以内 22.44

苏宁易购集团股份有限公司苏宁采购中心 24,635,941.15 1年以内 22.10

北京宽瓶盖科技有限公司 5,013,730.59 1年以内 4.50

东营市东美商贸有限公司 4,734,241.84 1年以内 4.25

临沂市金驰商贸有限公司 4,414,964.13 1年以内 3.96

合计 63,808,038.48  57.24

（续）

单位名称 2018.12.31 账龄
占应收账款总额

的比例（%）

苏宁易购集团股份有限公司苏宁采购中心 14,647,652.73 1 年以内 21.90

北京宽瓶盖科技有限公司 6,552,984.99 1 年以内 9.80

北京地中海科技有限公司 6,385,475.54 1 年以内 9.55

北京尚利达家居有限公司 5,049,586.76 1 年以内 7.55

北京玖程龙禹科贸有限公司 2,539,670.44 1 年以内 3.80

合计 35,175,370.46  52.60

2、其他应收款

公告编号：2020-076

129

项目 2019.12.31 2018.12.31

应收利息 69,419.46 1,861.12

应收股利

其他应收款 4,517,928.47 6,588,889.74

合计 4,587,347.93 6,590,750.86

（1）应收利息情况

①应收利息分类列示：

项目
2019.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

定期存款

委托贷款

债券投资

借款利息  69,419.46   69,419.46

合计  69,419.46   69,419.46

（续）

项目
2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

定期存款

委托贷款

债券投资

借款利息  1,861.12   1,861.12

合计  1,861.12   1,861.12

(2)其他应收款情况

项

目

2019.12.31 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应

收款
8,422,149.45 3,904,220.98 4,517,928.47 10,515,650.23 3,926,760.49 6,588,889.74

合

计
8,422,149.45 3,904,220.98 4,517,928.47 10,515,650.23 3,926,760.49 6,588,889.74

①坏账准备

公告编号：2020-076

130

A. 2019年 12月 31日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额

未来 12 月内

预期信用损

失率%

坏账准备 理由

单项计提：

组合计提:

账龄组合 3,079,176.62 33.46 1,030,420.98

备用金组合 345,155.88

保证金及押

金组合

2,048,796.50

关联方组合 75,220.45

合计 5,548,349.45 18.57 1,030,420.98

B. 2019年 12月 31日，处于第二阶段的其他应收款坏账准备：无

C. 2019年 12月 31日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备：

②坏账准备的变动

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月内预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

2019年 1月 1日

余额
1,052,960.49   2,873,800.00  3,926,760.49

期初余额在本期

—转入第一阶段

—转入第二阶段

—转入第三阶段

本期计提

本期转回 -22,539.51   -22,539.51

本期转销

本期核销

其他变动

2019年 12月 31

余额
1,030,420.98   2,873,800.00  3,904,220.98

③其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2019.12.31 2018.12.31

备用金 345,155.88 908,932.68

公告编号：2020-076

131

押金保证金 4,369,596.50 3,919,627.22

借款  1,000,000.00

代垫款 3,707,397.07 4,687,090.33

合计 8,422,149.45 10,515,650.23

④其他应收款期末余额前五名单位情况：

单位名称
是否为

关联方

款项

性质
2019.12.31 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例

（%）

坏账准备

期末余额

欧尚（中国）投资有

限公司

非关联

方

押金保证

金
2,320,800.00 3-4年 27.56 2,320,800.00

斛盛控股有限公司
非关联

方
代垫款 553,000.00

2-3年、5年以

上
6.57  553,000.00

重庆京东海嘉电子

商务有限公司

非关联

方

押金保证

金
500,000.00 1-2年 5.94

北京京东世纪贸易

有限公司

非关联

方

押金保证

金
400,250.00

1年以下、4-5

年
4.75

浙江天猫网络有限